
Página 1 de 7

                                             

Diário Oficial
Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017

Edição Nº609, Vitorino Freire - MA, 30 de Julho de 2020

SUMÁRIO
Executivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Comissão Permanente de Licitação-CPL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Aviso de Licitação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Retificações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Administração (SEMAD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Atas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Termo de Homologação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria de Educação (SEDUC)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Atas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Termo de Homologação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Secretaria de Saúde (SESAU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Atas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Retificações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Termo de Homologação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Comissão Permanente de Licitação-CPL

Aviso de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2020

AVISO  DE REPUBLICAÇÃO  DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2020
 

A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire/MA, localizada na Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire - MA, CEP:
65320-000, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 07/2020, do tipo Menor Preço,
no dia 18/08/2020 às 09:00 horas, horário local, objetivando a Reforma e revitalização de centro de comercialização de
produtos associados ao turismo do Município de Vitorino Freire - MA, conforme escopo dos serviços e valores constantes do
ANEXO I, deste Edital.
O  presente Edital estará à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire
- MA, situada à Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire - MA, de segunda a sexta (exceto feriados) no horário das 08:00hs as
12:00hs, onde poderá ser consultado ou obtido gratuitamente por meio digital, bem como pela internet, através do nosso endereço
eletrônico http://vitorinofreire.ma.gov.br/servico/transparencia/1, na aba “acesso a informação”/”atos e publicações”, e-mail:
licitacaovitorinofreire@gmail.comou cópia impressa, mediante o recolhimento da importância de R$ 20 (vinte reais), não reembolsáveis,
através de DAM - Documento de Arrecadação Municipal, referentes aos custos da reprodução. 
A prefeitura Municipal de Vitorino Freire – MA, obedecerá a todos os protocolos sanitários estabelecidos pela Organização Mundial
de Saúde (OMS) e demais Órgãos Sanitários no momento da Sessão.

 

Vitorino Freire (MA), 29/07/2020.



Página 2 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

 

Fernanda Cristina Costa de Melo
Presidente da CPL

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2020

AVISO DE REPUBLICAÇÃO  DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2020
 

A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire/MA,  localizada na Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire  - MA, CEP   : 
65320-000, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 08/2020, do tipo Menor Preço, 
no dia 18/08/2020 às 14:30  horas, horário local, objetivando a Construção de campo de futebol no Município de Vitorino
Freire - MA, conforme escopo dos serviços e valores constantes do  ANEXO I, deste Edital.
O  presente Edital estará à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire
- MA, situada à Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire - MA, de segunda a sexta (exceto feriados) no horário das 08:00hs as
12:00hs, onde poderá ser consultado ou obtido gratuitamente por meio digital, bem como pela internet, através do nosso endereço
eletrônico http://vitorinofreire.ma.gov.br/servico/transparencia/1, na aba “acesso a informação”/”atos e publicações”, e-mail:
licitacaovitorinofreire@gmail.comou cópia impressa, mediante o recolhimento da importância de R$ 20 (vinte reais), não reembolsáveis,
através de DAM - Documento de Arrecadação Municipal, referentes aos custos da reprodução. 
A prefeitura Municipal de Vitorino Freire – MA, obedecerá a todos os protocolos sanitários estabelecidos pela Organização Mundial
de Saúde (OMS) e demais Órgãos Sanitários no momento da Sessão.

 

Vitorino Freire (MA), 29/07/2020.
 

Fernanda Cristina Costa de Melo
Presidente da CPL

 

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)

Retificações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2019 – SEMAD CONTRATO Nº 017/2020

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2019 – SEMAD

CONTRATO Nº 017/2020
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA, torna público que:
 

Onde se lê:
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE –
MA( SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA) e a empresa E. G. TEIXEIRA
– ME. Alteração da cláusula quarta do contrato, “Do Preço e da Forma de Pagamento”, para aditivar O valor global estimado do
contrato fica aditivado em 25,00% (vinte e cinco por cento) com fulcro no art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º da Lei Federal n.º 8.666/93,
passando de R$ 22.107,94 (Vinte e dois mil, cento e sete reais e noventa e quatro centavos), para o valor total de R$ 27.634,93 (Vinte e
setemil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e três centavos), representando um aditivo real de R$ 5.526,99 (cinco mil, quinhentos
e vinte e seis reais e noventa e nove centavos). Data da Assinatura: 07 de julho de 2020. BASE LEGAL Art. 65, I, alínea “b” e § 1º
e 2º da Lei Federal n.º 8.666/93. Vitorino Freire (MA), 07 de julho de 2020. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Mirla Cristina
Silva Pontes, Secretária Municipal de Assistência Social e Promoção Humana. P/ CONTRATADA: Eliane Gomes Teixeira,
Representante Legal da Contratada. 
 

Leia-se:
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE –
MA( SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA) e a empresa E. G. TEIXEIRA
– ME. Alteração da cláusula quarta do contrato, “Do Preço e da Forma de Pagamento”, para aditivar O valor global estimado do
contrato fica aditivado em 24,98% (vinte e quatro e noventa e oito por cento ) com fulcro no art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º da Lei
Federal n.º 8.666/93, passando de R$ 22.107,94 (Vinte e dois mil, cento e sete reais e noventa e quatro centavos), para o valor total de
R$ 27.630,50 (Vinte e sete  mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos), representando um aditivo real de R$ 5.522,56 (cinco



Página 3 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos). Data da Assinatura: 07 de julho de 2020. BASE LEGAL Art. 65, I,
alínea “b” e § 1º e 2º da Lei Federal n.º 8.666/93. Vitorino Freire (MA), 07 de julho de 2020. ASSINATURAS: P/
CONTRATANTE: Mirla Cristina Silva Pontes, Secretária Municipal de Assistência Social e Promoção Humana. P/
CONTRATADA: Eliane Gomes Teixeira, Representante Legal da Contratada. 
 

Publique-se.
 
 

Vitorino Freire - MA, 16 de julho de 2020
 

Mirla Cristina Silva Pontes
Secretária Municipal de Assistência Social e Promoção Humana

 

Secretaria de Administração (SEMAD)

Atas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 06/2020 - SEMAD ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 02

 

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 06/2020 - SEMAD

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02

 

No dia 29 de Julho de 2020, no(a) MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA, inscrito(a) no CNPJ 06.018.568/0001-16, com sede à R JOSE
CIPRIANO, n° 36, CENTRO, CEP 65.320-000 – Vitorino Freire-MA neste ato legalmente representado por JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, portador do
CPF nº 25752600359, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s):         
Fornecedor: C. G. P. SOUSA
CNPJ: 11161707000104
Endereço: AVENIDA CORONEL PEDRO BOGEA 21, JARDIM RENASCENCA
Cidade: Vitorino Freire-MA CEP: 65320000
Telefone: 9936213083
Email: contifecontabilidade@gmail.com
Representante: CLAUDONY GONCALVES PINHEIRO SOUSA
Lote Quant. Unid. Descrição    Marca Valor Unitário

1 13.000,00 GALÃO
Água mineral natural; engarrafada em galão de 20 litros, com certificados de
autorização dos órgãos competentes, com validade de 12 meses.

   BACABAL 5,00 %

1 1.590,00 GALÃO
Água mineral natural; engarrafada em galão de 20 litros, com certificados de
autorização dos órgãos competentes, com validade de 12 meses, com
vasilhame.

   ZARPLAST GARRAF 20,00 %

1 2.700,00 CAIXA
Água mineral - COPO (c/ 48 unidades de 200 ml cada), certificados de
autorização dos órgãos competentes, com validade de 12 meses.

   ILHA BELA 19,00 %

2 2.550,00BOTIJÃO
Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) – Gás de Cozinha, engarrafado
em botijão de 13 kg, dentro dos padrões exigidos pela agência nacional de
petróleo - ANP

   LIQUE G 70,00 %

2 280,00BOTIJÃO
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) – Gás de Cozinha - com vasilhame,
engarrafado em botijão de 13 kg, dentro dos padrões exigidos pela agência
nacional de petróleo - ANP

   LIQUE G 110,00 %

 

As especificações técnicas constantes do pregão em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de
Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.
A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar do dia 29/07/2020 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.
MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA

06.018.568/0001-16

C. G. P. SOUSA
11161707000104

 

Termo de Homologação



Página 4 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 06/2020 - SEMAD

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 06/2020 - SEMAD
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: Registrar preços para futura
contratação de empresa para fornecimento de água mineral e gás liquefeito de petróleo com e sem vasilhames, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire – MA. , que foi ADJUDICADO à(s) empresa(s):
 

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Econ. % Economia R$

R$ 357.400,00 R$ 401.824,30 11,06% R$ 44.424,30
 

Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.
 

Vitorino Freire-MA, 20 de Julho de 2020 12:24:57.
 

JOSUÉ LIMA DE ALENCAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

Secretaria de Educação (SEDUC)

Atas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 03/2020 - SEDUC ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 04

 

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 03/2020 - SEDUC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04

 

No dia 29 de Julho de 2020, no(a) MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA, inscrito(a) no CNPJ 06.018.568/0001-16, com sede à R JOSE
CIPRIANO, n° 36, CENTRO, CEP 65.320-000 – Vitorino Freire-MA neste ato legalmente representado por GEONE BATISTA DO CARMO, portador
do CPF nº 69570850310, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s):             
Fornecedor: FRIOLAR COMERCIO E SERVICOS DE ELETROELETRONICOS LTDA
CNPJ: 36850598000155
Endereço: R TRINTA E TRES (LOT S CRUZ II) 32, SANTA CRUZ
Cidade: Cuiabá-MT CEP: 78077015
Telefone: 6592846790
Email: licitacao@friolareletro.com.br
Representante: LUIZ CARLOS MACHADO
Lote Quant.Unid. Descrição    Marca Valor Unitário

1 30,00 UND
Condicionadores de Ar de 18.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

   ELGIN R$ 1.968,00

2 9,00 UND
Condicionadores de Ar de 18.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

   ELGIN R$ 1.968,00

3 147,00 UND
Condicionadores de Ar de 22.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

   ELGIN R$ 2.389,00

4 49,00 UND
Condicionadores de Ar de 22.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

   ELGIN R$ 2.389,00

5 20,00 UND
Condicionadores de Ar de 30.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

   ELGIN R$ 3.367,00

6 6,00 UND
Condicionadores de Ar de 30.000 BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

   ELGIN R$ 3.367,00

7 259,00 UND
Ventilador Escolar (Educação Infantil e Ensino Fundamental) (Exclusiva ME e
EPP)

   VENTISOL R$ 185,20

 



Página 5 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

As especificações técnicas constantes do pregão em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de
Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.
A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar do dia 29/07/2020 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.
MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA

06.018.568/0001-16

FRIOLAR COMERCIO E SERVICOS DE ELETROELETRONICOS LTDA
36850598000155

 

Termo de Homologação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 03/2020 - SEDUC

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 03/2020 - SEDUC
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de condicionadores de ar e
ventiladores, para atender as necessidades das escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Vitorino Freire/MA, conforme condições e
características no Anexo I do presente edital., que foi ADJUDICADO à(s) empresa(s):
Fornecedor: FRIOLAR COMERCIO E SERVICOS DE ELETROELETRONICOS LTDA - 36.850.598/0001-55

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Unitário
Adjudicado

Total
Adjudicado

Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 30,00 UND
Condicionadores de Ar de 18.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

ELGIN ELGIN R$ 1.968,00 R$ 59.040,00
R$
3.018,29

R$
90.548,70

34,80
%

R$
1.050,29

2 9,00 UND
Condicionadores de Ar de 18.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

ELGIN ELGIN R$ 1.968,00 R$ 17.712,00
R$
3.018,29

R$
27.164,61

34,80
%

R$
1.050,29

3 147,00 UND
Condicionadores de Ar de 22.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

ELGIN ELGIN R$ 2.389,00
R$
351.183,00

R$
3.577,18

R$
525.845,46

33,22
%

R$
1.188,18

4 49,00 UND
Condicionadores de Ar de 22.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

ELGIN ELGIN R$ 2.389,00
R$
117.061,00

R$
3.577,18

R$
175.281,82

33,22
%

R$
1.188,18

5 20,00 UND
Condicionadores de Ar de 30.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Principal)

ELGIN ELGIN R$ 3.367,00 R$ 67.340,00
R$
3.838,28

R$
76.765,60

12,28
%

R$ 471,28

6 6,00 UND
Condicionadores de Ar de 30.000
BTUS (Educação Infantil e Ensino
Fundamental) (Cota Reservada)

ELGIN ELGIN R$ 3.367,00 R$ 20.202,00
R$
3.838,28

R$
23.029,68

12,28
%

R$ 471,28

7 259,00 UND
Ventilador Escolar (Educação
Infantil e Ensino Fundamental)
(Exclusiva ME e EPP)

VENTISOL VENTISOL R$ 185,20 R$ 47.966,80 R$ 185,20
R$
47.966,80

0,00 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 680.504,80
Subtotal Orçado R$
966.602,67

29,60%
R$
286.097,87

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Econ. % Economia R$
R$ 680.504,80 R$ 966.602,67 29,60% R$ 286.097,87

Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.
Vitorino Freire-MA, 29 de Julho de 2020 11:16:06.

GEONE BATISTA DO CARMO
 

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria de Saúde (SESAU)

Atas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 22/2020 - SESAU ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 01

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA



Página 6 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 22/2020 - SESAU

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01

 

No dia 29 de Julho de 2020, no(a) MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA, inscrito(a) no CNPJ 06.018.568/0001-16, com sede à R JOSE
CIPRIANO, n° 36, CENTRO, CEP 65.320-000 – Vitorino Freire-MA neste ato legalmente representado por FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO
FILHO, portador do CPF nº 84898941320, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s)
empresa(s) abaixo qualificada(s):

 

Fornecedor: BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA
CNPJ: 04086552000115
Endereço: ST SIA TRECHO 17 RUA 08 LOTE 170 SN, GUARA
Cidade: Brasília-DF CEP: 71.505-205
Telefone: 6133627293
Email: BIOPLASMA@BIOPLASMA.COM.BR
Representante: MARCELINO ANDRADE DE OLIVEIRA
Lote Quant.Unid. Descrição    Marca Valor Unitário

1 5.000,00KITS

KITS DE DISPOSITIVO DE TESTE RÁPIDO COVID-19 IGG/IGM PARA A
UXÍLIO NO DIAGNÓSTICO DA DOENÇA POR INFECÇÃO POR CORONA
VÍRUS (COVID-19), OBJETIVANDO A DETECÇÃO RÁPIDA E
QUALITATIVA DOS ANTICORPOS IGG/IGM.

   ABBOTT 29,00 %

 

As especificações técnicas constantes do pregão em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de
Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.
A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar do dia 29/07/2020 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.
MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA

06.018.568/0001-16

BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA
04086552000115

 

Retificações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2019 – SEMAD CONTRATO Nº 015/2020

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2019 – SEMAD

CONTRATO Nº 015/2020
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA, torna público que:
 

Onde se lê:
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE –
MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) e a empresa E. G. TEIXEIRA – ME. Alteração da cláusula quarta do
contrato, “Do Preço e da Forma de Pagamento”, para aditivar o valor global estimado do contrato fica aditivado em 25,00 % (vinte e
cinco por cento) com fulcro no art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, passando de R$ 193.756,20 (Cento e noventa
e três mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), para o valor total de R$ 242.195,25 (duzentos e quarenta e dois mil, cento
e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), representando um aditivo real de R$ 48.439,05 (quarenta e oito mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e cinco centavos). Data da Assinatura: 07 de julho de 2020. BASE LEGAL Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º, da
Lei Federal n.º 8.666/93. Vitorino Freire (MA), 07 de julho de 2020. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Francisco da Silva
Ribeiro Filho, Secretário Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA: Eliane Gomes Teixeira, Representante Legal da Contratada.
 

Leia-se:
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE –
MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) e a empresa E. G. TEIXEIRA – ME. Alteração da cláusula quarta do
contrato, “Do Preço e da Forma de Pagamento”, para aditivar o valor global estimado do contrato fica aditivado em 24,98 % (vinte e
quatro e noventa e oito por cento) com fulcro no art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, passando de R$
193.756,20 (Cento e noventa e três mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), para o valor total de R$ 242.156,49
(duzentos e quarenta e dois mil, cento e cinquenta e seis mil e quarenta e nove centavos), representando um aditivo real de R$
48.400,29 (quarenta e oito mil quatrocentos reais e vinte e nove centavos). Data da Assinatura: 07 de julho de 2020. BASE LEGAL
Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93. Vitorino Freire (MA), 07 de julho de 2020. ASSINATURAS: P/
CONTRATANTE: Francisco da Silva Ribeiro Filho, Secretário Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA: Eliane Gomes Teixeira,
Representante Legal da Contratada.
 



Página 7 de 7

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 609 30/07/2020

                                             

Publique-se.
 

Vitorino Freire - MA, 16 de julho de 2020
 

Francisco da Silva Ribeiro Filho
Secretário Municipal de Saúde

 

Termo de Homologação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 PROCESSO LICITATÓRIO 22/2020 - SESAU

MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020
 

PROCESSO LICITATÓRIO 22/2020 - SESAU
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: Registrar Preços para aquisição de Kits de Dispositivo
de Teste Rápido COVID-19 IgG/IgM para auxílio no diagnóstico da doença por infecção por coronavírus (COVID-19), objetivando a detecção rápida
e qualitativa dos anticorpos IgG/IgM.  , que foi ADJUDICADO  à(s) empresa(s):
 

Fornecedor: BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA - 04.086.552/0001-15

Lote Quant. Un Descrição Marca Modelo Unitário
Adjudicado

Total 
Adjudicado

Unitário
Orçado

Econ. Total 
Orçado %

Economia 
R$

1 5.000,00 KITS

KITS DE DISPOSITIVO
DE TESTE RÁPIDO 
COVID-19 IGG/IGM
PARA AUXÍLIO
NO DIAGNÓSTICO DA
DOENÇA POR
INFECÇÃO POR 
CORONA VÍRUS(COVID-
19), QUALITATIVA DOS
ANTICORPOS IGG/IGM. 

ABBOTT

REGISTRO

ANVISA: 

10071770901

R$29,00 R$145.000,00 R$76,23 R$381.150,00 -
-

R$ 47,23

Subtotal Lote R$ 145.000,00

Subtotal Adjudicado R$ 145.000,00  Subtotal Orçado R$ 61,96%  R$ 381.150,00  236.150,00
 

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Econ. % Economia R$

R$ 145.000,00 R$ 381.150,00 61,96% R$ 236.150,00
 

Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.
 

Vitorino Freire-MA, 21 de Julho de 2020 09:41:57.
 

FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE


	Executivo
	Comissão Permanente de Licitação-CPL
	Aviso de Licitação

	Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)
	Retificações

	Secretaria de Administração (SEMAD)
	Atas
	Termo de Homologação

	Secretaria de Educação (SEDUC)
	Atas
	Termo de Homologação

	Secretaria de Saúde (SESAU)
	Atas
	Retificações
	Termo de Homologação



		2020-07-30T19:26:00-0300
	Vitorino Freire
	MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116
	Diário Oficial Eletrônico




